<sup>1</sup> Regestum Clementis V ed. curâ mon. s. Ben. n. 3626, cf. n. 7479.

<sup>2</sup> Zum Nachweis genügt der Anfang der Vorrede. — Guilelmus Durandus, Tractatus de modo generalis concilii celebrandi ed. Venetiis 1561, Praefatio: 'Scribitur in concilio Toletano, quod bonae rei dare consilium et praesentis vitae habetur subsidium et aeternae remunerationis expectare cernitur praemium, XII q. 2. Unde cum per sanctissimum patrem et dominum nostrum, dominum Clementem divina providentia papam quintum scriptum fuerit et mandatum omnibus archiepiscopis et episcopis per ipsum ad futurum concilium evocatis, quod per se vel per alios diligenter inquirerent, deliberarent, scriberent et in scriptis ad dictum concilium deferrent omnia, quae pro bono statu ecclesiae, populi christiani et exaltatione fidei eis utilia viderentur; idcirco ego Guilelmus divina providentia episcopus Mimatensis . . . scriben-

Auch in anderer Weise wurde dieser Aufforderung entsprochen, wie uns ein Schreiben des Erzbischofs Robert de Courtenay von Reims vom 23. Juli 1311<sup>1</sup> zeigt. Durch dasselbe beruft er seine Suffraganen zu einem Provincialconcil nach Senlis zur Vollendung der Templerprocesse<sup>2</sup> und zur Erledigung anderer Angelegenheiten, u. A. auch zur Berathung über wirksameren Schutz der kirchlichen Gerechtsame<sup>3</sup>. In Betreff dieses letzten Punktes fügt Robert bei: 'Iniungentes eisdem (den Suffraganen) nihilominus, ut gravamina, quae sibi aut suis ecclesiis quomodo libet inferuntur conscribentes, ea nobis ad dictum concilium secum deferant, ut eisdem in instanti generali concilio, quod Deo propitio prima die mensis octobris celebrabitur, per nos sedis apostolicae conspectui presentatis, eadem sedes provideat de remediis opportunis'. Es wurde also das Gutachten der Reimser Kirchenprovinz kurz vor der Eröffnung des Concils auf einer Provincialsynode zusammengetragen und festgestellt.

Wie wir von Bernard hörten, forderte Clemens in der ersten Sitzung die Prälaten in ähnlicher Weise auf, sich über die von

dum duxi ea, de quibus iuxta parvitatibus meae modulum agendum esse videtur in concilio memorato'.

Auch zur Vorbereitung des zweiten Lyoner Concils waren solche Gutachten eingefordert worden. Von denselben besitzen wir das des Bischofs Bruno von Olmütz (ein Theil in Raynaldus ad an. 1273, n. 6—18; vollständig in Höfler, Analecten zur Geschichte Deutschlands und Italiens) und das des Dominikanergenerals Humbert von Romans (Labbé-Mansi, Concilia XXIV, 109—132, handschriftlich in cod. Palat. 965 in der Vaticana).